manibus hominum, qui semper se praebet videndum aspectibus Angelorum; et palpavit ille discipulus et exclamavit: « Dominus meus et Deus meus. » Quia tetigit hominem, confessus est Deum. Et Dominus consolans nos qui ipsum jam in caelo sedentem manu contrectare non possumus, sed fide contingere, ait illi: « Quia vidisti, credidisti; beati qui non vident et credunt. » Nos descripti sumus, nos designati sumus. Fiat ergo in nobis beatitudo quam Dominus praedixit futuram: firme teneamus quod non videmus; quia illi nuntiant qui viderunt. « Ut et vos, inquit, societatem habeatis nobiscum. » Et quid magnum societatem habere cum hominibus? Noli contemnere; vide quid addat: *Et societas nostra sit cum Deo Patre, et Jesu Christo Filio ejus. Et haec, inquit, scribimus vobis, ut gaudium vestrum sit plenum. Plenum gaudium dicit in ipsa societate, in ipsa caritate, in ipsa unitate.*

4. *Et haec est adnuntiatio quam audivimus ab eo, et adnuntiamus vobis. Quid est hoc? Ipsi viderunt, contrectaverunt manibus Verbum vitae: ab initio erat, ad tempus visibilis et palpabilis factus est unicus Filius Dei. Ad quam rem venit, vel quid nobis novum nuntiavit? Quid docere voluit? Quare fecit hoc quod fecit, ut Verbum caro fieret, ut Deus super omnia indigna ab hominibus pateretur, ut alapas eorum sustineret de manibus quas ipse formavit? Quid voluit docere? quid voluit ostendere? quid voluit adnuntiare? Audiamus: nam sine fructu praecepti, auditio rei gestae, quia natus est Christus, et quia passus est Christus, avocamentum mentis*

1. Jn 20,25-29.

se lascia toucher par les mains des hommes celui qui toujours se laisse voir aux regards des Anges. Et ce disciple le toucha et s'écria: « Mon Seigneur et mon Dieu. » Parce qu'il a touché l'homme, il a confessé le Dieu. Et pour nous consoler, nous qui ne pouvons toucher de nos mains celui qui désormais siège au ciel, mais qui pouvons l'atteindre par la foi, le Seigneur dit à ce disciple: « Parce que tu as vu, tu as cru; bienheureux ceux qui ne voient pas et qui croient¹. » C'est nous dont il parle, c'est nous qu'il désigne. Que s'accomplisse donc en nous cette béatitude que le Seigneur a promise! Tenons fermement ce que nous ne voyons pas: car ceux qui ont vu nous l'annoncent. « Afin que vous aussi, dit Jean, vous soyez en communion avec nous. » Est-ce donc un si grand prodige d'être en communion avec des hommes? Garde-toi de prendre la chose à la légère; vois ce qu'il ajoute: *Et que notre communion soit avec Dieu le Père et son Fils Jésus-Christ. Et ceci, nous vous l'écrivons afin que votre joie soit pleine.* Cette joie pleine, il la met dans la communion même, dans la charité même, dans l'unité même.